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Ünnepélyesen elhelyeztek 
a tanácsköztársasági emlékmű 

alapkövét a Sztálin sétányon 
Vasárnap délelőtt 10 óra-

kor népes tömeg gyűlt össze 
a Sztálin sétányon, a ta-
nácsköztársasági emlékmű 
alapköve elhelyezésének ün-
nepségén. Ott voltak a mun-
kásmozgalmi veteránok, va-
lamint Németh Károlv, az 
MSZMP Központi Bizottsá-
gának tagja, a megyei párt-
bizottság első titkára, ífjű 
Komócsin Mihály, a városi 
pártbizottság első titkára és 
Szeged politikai, gazdasági és 
kulturális életének többmás 
vezető személyisége. 

A munkásőrség zenekara a 
Himnuszt játszotta, tiszte-
legtek a honvédség, a kar-
hatalom és a munkásőrség 
diszegységei — kezdődött a 
tanácsköztársasági emlékmű 
alapkövének elhelyezési ün-
nepsége. Biczó György, a 
szegedi városi pártbizottság 
tagja, a városi tanács végre-
hajtó bizottságának elnöke 
mondott beszédet. Méltatta a 
dicsőséges Tanácsköztársaság 
jelentőségét, majd így foly-
tatta: 

— Szocialista építésünk-
ben erőt ad nekünk 1919 
hősi példája. S e dicső példa, 

» nagy és hősi harcok di-
cső emlékére emeljük vá-

rosunkban is ezt az em-
lékművet. Hirdesse ez az 
emlékmű Szegeden is a 
proletariátus, dolgozó né-
pűnk dicső harcát és első 
győzelmét. 

De egyúttal hirdesse a má-
sodik győzelmet is, amely a 
szocializmus épílését jelenti 
hazánkban Hirdesse a bol-
dog jövő útját, a szocializ-
mus, a kommunizmus építé 
sének útját, amelyen a pro-
letár internacionalizmus szel-
lemében együtt megyünk a 
szocialista tábor minden or-
szágával. 

— Most, a Tanácsköztár-
saság kikiáltásának 40 éves 
évfordulóján 

még csak az alapkövét 
rakjuk le az cm'ékműnek, 
de művészi kezek már for-
málják a felállításra ke-
rülő emlékművet. 
— S ki erre iársz majd a 

Tisza-part csendes fái alatt, 
emlékezz az emlékmű láttán 
1919 hősi harcaira, a bátor 
kommunistákra, a bátor ha-
zafiakra. akik nehéz időben 
vállalni merték és tudták is 
a proletariátus harcának ve-
zetését. E hősök harca adjon 
erőt, hogy az általuk meg-
kezdett munkát, a szocializ-

mus építését teljes győze-
lemre vigyük hazánkban is! 

Ezután Biczó György el-
helyezte az emlékmű alap-
kövét. Az alapkő alatt fém 
tokban, pergamentlapon ez 
a szöveg áll: -Az MSZMP 
városi bizottsága, Szeged 
megyei jogú városi tanácsa, 
a Hazafias Népfront városi 
bizottsága, mint a város ha-
ladó erőit tömörítő szerve-
zetek az 1919-es dicsőséges 
Magyar Tanácsköztársaság 
időszakának örök emlékeül 
emelték ezt az emlékművet. 
A magvar proletariátus 
1919-es hősi harcai előtt a 
hálás utókor kegvelettel adó-
zik. Az emlékmű alapkövé-
vel ezt a közleményt emlé-
keztetőül helveztük Tflú Ko-
mócsin Mihálv, az MSZMP 
városi bizottságának titkára. 
Biczó György a városi ta-
nács elnöke Nagv István, a 
Hazafias Népfront városi bi-
zottságának titkára*. 

Az emlékmű alapkövének 
letétele után munkásmozgal-
mi veteránok, úttörők, a vá-
ros dolgozói 

égőpiros virácokat helyez-
tek el az alaokö körtt' 
A munkásőrség zenekara 

befejezésül az Intemacioná-
lét játszotta. 

A Sztálin sétányon népes 
köve 

tömegek vettek részt a tanácsköztársasági emlékmű alap-
elhelyezésének ünnepségén 
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A Szakszervezetek Orszá-
gos Tanácsa mellett működe 
Történeti Csoport, a magyar 
szakszervezeti mozgalom tör-
ténetének hiteles, részletes 
és tudományos feldolgozását 
kezdte meg. Ennek a mun-
kának a segítése érdekében 
kéri a Szakszervezetek 
Csongrád megyei Tanácsa a 
megye dolgozóit és nyugdí-
jasait, hogy a birtokukban 
lévő összes, a szakszerveze-
tekre vonatkozó régi törté-
neti dokumentumait, úgy 
mint újságok, röpiratok, hir-
detmények, rendeletek, fény-
képek. levelek, ipartestületi 
határozatok, gyárigazgatók 
rendelkezései stb., postán 
vagy személyesen juttassák 
el a Szakszervezetek Csong-
rád megvei Tanácséhoz Sze-
ged, Tolbuhin sugárút 14 
sz. alá. 

Meghosszabbították 
a magyar—svéd 
árucserefurgalmi 

megállapodást 
További egy évre meg-

hosszabbították az 1950. ja-
nuár 31-én lejárt magyar— 
svéd árucsereforgalmi és fi-
zetési megállapodást. Ma-
gyarország különböző élelmi-
szereket, gépeket és nehéz-
és könnyűipari cikkeket szál-
lít Svédországnak. Növeljük 
a gyógyszeralapanyag, alu-
mínium-kábel. szőrmeexpor-
tunkat és szállítunk mélyhű-
tött gyümölcsöket is. Svéd-
országból főleg golyóscsapá-
gyakat, különféle gépeket és 
berendezéseket, műszereket, 
műrostot, valamint gömbfát, 
papírárut, bőröket és te-
nyészállatokat hozunk be. 

Egvefemi íe'vételre etökésitő 
tanfolyamok indulnak Szegeden 

A Művelődésügyi Minisz- az egyetemi felvételre előírt 
térlum a régebben érettsé- szabályszerű jelentkezést 
gizettek egyetemi továbbta- nem pótolja, vagyis április 
nulásának előmozdítása ér- 10-ig az érettségiztető közép-
dekében egyetemi felvételre iskolánál jelentkezni kell. A 
előkészítő tanfolyamok szer- tanfolyamon való részvétel 
vezéséről intézkedett. A tan- a felvételi vizsga kötelezett-
folyamokat, bármilyen egye- sége alól nem mentesít, 
temre való jelentkezésről ls A S z e g e d i Tudományegye-
van szó, a fiatalok lakóhe- t e m természettudományi ka-
lye szerint illetékes egyete- r a a s z e g e d i é s s z e g edkör-
mek, vagy ha a lakóhelyen n y é k i ü z e m e k e t az előkészítő 
egyetem nincsen, a művelő- tanfolyamokról részleteseb-
dési osztályok szervezik, és b e n tájékoztatta, 
azokon a felvételi vizsga tár-
gyait oktatják. A szegedi fia-
talok tehát, akár a budapesti 
műszaki egyetem valame-
lyik karán, akár a budapesti 
egyetemen, vagy a miskolci, 
veszprémi vagy más egye-
temeken kívánnak tovább 
tanulni, a felvételi vizsgára 
előkészítő tanfolyamokat 
Szegeden végezhetik el. 

A tanfolyamokat április 
6-a és június 27-e között 
tartják, és azokra április 1-
ig kell jelentkezni a Szegedi 
Tudományegyetem termé-
szettudományi karán, vagy 
a Ságvári Endre Gyakorló 
Gimnáziumban (Aradi vér-
tanúk tere 1., illetve Április 4 
útja 1.). A jelentkezéseket 
írásban kell beadni és iga-
zolni kell azt, hogy a tanfo-
lyamra felvétellel a munka-
adó szerv vezetője — mun-
kaviszonyban nem állóknál 
az érettségiztető középiskola 
igazgatója — egyetért. A je-
lentkezőket április 4-ig ér-
tesítik a további tennivalók-
ról. 

A tanfolyam részvételi dí-
ja személyenként több tár-
gyas tanfolyamon 150 fo-
rint, egy tárgyas tanfolya-
mon tárgyanként 75 forint. 
A részvétel a tanfolyamon 

Megkezdődött a dél-magyarországi 
munkás-paraszt színjátszó fesztivál 
A Szegedi Munkásszínpad szereplői felejthetetlen estével 

örvendeztették meg a közönségét 
Március 21 és április 11 

között Szegeden rendezik 
meg Bács, Békés és Csong-
rád megye és Szeged város 
munkás-paraszt színjátszói-
nak fesztiválját. A nagy 
színjátszó seregszemle, me-
lyen számos üzemi, községi 
és városi öntevékeny művé-
szeti csoport vesz részt, 
szombaton este kezdődöd 
meg a Kamaraszínházban. 
Az összesereglett szereplő-
ket és a nagy számú néző-
közönséget Biczó György, a 
városi tanács v. b. elnöke 
üdvözölte, majd ünnepi meg-
nyitó előadásként szegedi 
munkásszínjátszók mutatták 
be Heyermans holland szer-
ző "Remény« című négyfel-
vonásos halászdrámáiát. 

Erről az előadásról nem 
lehet meghatódottság nélkül 
szólni, hiszen ez a dráma a 
Szegedi Munkásszinpnd 
egvik legnagyobb sikerű elő-
adása volt már 1919-ben és 
1932-ben is. Az első magyar 
oroletárdiktatúra idején mu-
tatták be először, amikor a 
dráma mély társadalmi Igaz-
ságai a forradalmi harcban 
is lelkesftőleg hatottak a 
közönségre. Heyermans egy 
halászcsalád tragédiáján ke-
resztül mutatja be az osz-
tálytársadalom embertelen-
ségét és a kapitalista üzlet-
emberek aljasságát. Drámá-
ja egyszerű, és éppen egy-
szerűsége képezi művészeté-
nek fő értékét és maradan-
dóságát. A mai néző épp 
úgy tiltakozik a dráma ha-
tására is a kapitalizmus er-
kölcstelensége ellen, mint a 
negyven évvel ezelőtti kö-
zönség. 

A lelkes nézősereg azon-
ban nemcsak a drámát fo-
gadta kedvesen és megha-
tódva. hanem annak lelkei 
szereplőit is, akik közül né-
hányan még a régi, szép-
nuiltú Szegedi Munkásszín-
padon játszottak. 1932-ben, 

amikor a munkásszínpad is-
mét műsorára tűzte a -Re-
mény«-t, két szerepében 
Schwarcz Lipótné és Pálfy 
József lépett színre, akiket 
most idős fejjel ismét szí-
vesen tapsolt meg a közön-
ség. Játékukkal az emberek 
szívébe lopództak és emlé-
keztettek arra az időre ls, 
amikor a Horthy-rendőrség-
gel dacolva, terjesztették a 
haladó kultúrát mint mun-
kásszínjátszók. 

Ugyancsak az idősebb, ré-
gi színjátszó generáció tag-
jaiként vállalkoztak szerep-
lésre Dáni Mihály és Nóvák 
István elvtársak, akik a 
r.égyfelvonásos dráma során 
végig elismerésre méltót 
nyújtottak. Az idős színját-
szókhoz lelkesedésben és já-
tékkészségben méltó fiatalok 
egész raja csatlakozott — 
Mészáros Józsefné, Novak 
Mária, Kispál Erzsébet, Bé-
nák László, Virágos Tóth 
Antal, Otott Ilona, Nagy 
Borbála, Schneider Klára, 
Sáró József, Kőszegi Pál, 

Erőss Béla, Bálint Ferenc es 
Vastag József. A drámát Hí-
res László, a szolnoki Nem-
zeti Színház dramaturgja 
rendezte, s nagy érdeme van 
abban, hogy az előadás szín-
vonalas volt és a munkás-
paraszt színjátszó fesztivál 
méltó nyitányának bizonyult 

Vasárnap este a KPVDSZ 
művelődési otthonában foly-
tatódott a színjátszó sereg-
szemle, ahol ugyancsak tö-
mött nézőtér előtt a megy-
gjesegyházi községi szín Ját-
szócsoport Fehér István 
"Bekötött szemmel* című 
drámáját hangulatos, kitűnő, 
jól pergő előadáson mutat-
ta be. A következő előadá-
sokra március 28, 29, 30-ún 
kerül sor, a makói színját-
szócsoport közreműködésé-
vel, a Mezőberényí Szövő-
gyár drámai bemutatójával 
(G. Hauptman: -Takácsok*) 
és egy irodalmi esttel, me-
lyen több csoport tagjai sze-
repelnek. 

(si) 

Jelenet a "Remény*-ből. Balról jobbra: Virágos Tóth 
Antal (Bárend): Schwarcz Lipótné (Johanna); Kispál 

Erzésbet (Róza) és Nóvák Mária (Klementin). 

Bűnszövetkezetet lepleztek le 
Sándorfalvdn 

Bűnszövetkezetet leplezett 
le a járási rendőrkapitány-
ság a sándorfalvi Háziipari 
Szövetkezet volt vezetői sze-
mélyében. Társadalmi tulaj-
don elleni lopás, sikkasztás, 
okirathamisítás, csalás, gon-
datlan és felületes anyagke-
zelés bűntettét követték el 
és 254 ezer forint kárt okoz-
tak a köztulajdonban. 

Seprűk és virágállványok 
Lévai György, a Háziipari 

Szövetkezet volt elnöke, Bu-
pest, Aradi utcai lakos, Gé-
mes Sándor sándorfalvi la-
kos, a szövetkezet műszaki 
vezetője, Gonda Mihály, a 
szövetkezet korábbi elnöke, 
Sándorfalva, Ady Endre u. 
16. Hozák János főkönyveló. 
Sándorfalva, Dózsa György 
utca 12 szám alatti lakos el-

II Móra Ferenc Múzeumban megnyílt 
a tanácsköztársasági emlékkiállítás 

Vasárnap délelőtt fél 11 emlékeztetett a Magyar Ta-
órakor több százan gyüle- nácsköztársaság dicső nap-
keztek össze a Móra Ferenc jaira. A beszéd után a részt-
Múzeum kupolacsarnokában, vevők lelkes tapssal adóztak 
hogy részt vegyenek a ta- a Tanácsköztársaság emléké-
nácsköztársasági emlékkiál- nek, majd dr. Bezerédi 
lítás megnyitásán. Ott volt László könyvtárigazgató, 
Németh Károly elvtárs, az Oltvai Ferenc, a városi le-
MSZMP Központi Blzottsá- véltár vezetője és dr. Cson-
gának tagja, a Csongrád me- gor Győző muzeológus szak-
gyei pártbizottság első tit- szerű vezetésével sokáig ta-
kára, ifj. Komócsin Mihály nulmányozták a gazdag kiál-
elvtárs, a szegedi pártbizott- lítási anyagot, amelyet a 
ság első titkára, továbbá a Somogyi Könyvtár, a Móra 
város politikai, gazdasági és Ferenc Múzeum és a Szegedi 
kulturális életének számos Állami Levéltár dolgozói 
vezetője és a meghívott gondos munkával állítottak 
szovjet vendégek. Nagy Ist- össze. 
ván, a Hazafias Népfront A tanácsköztársasági em-
városi bizottságának titkára lékklál'í'ásnak vasárnap 
üdvözölte a megjelenteket, dé'után is több száz látoga-
majd Mentes József, a Sze- tója volt. 
gedi Nemzeti Színház mű- A kiállítást április 10-ig 
vésze előadta Ady Endre tartják nyitva, naponta dél-
»Csák Máté földjén* című előtt 10-től, este 6 óráig, s a 
v e " c t „ - - . , . . csoportos látogatók részére 

Serfőző Lajos elvtárs, az 
MSZMP Tudományegyete- ~ amennyiben azt kérik — 
mi Bizottságának tagja nyi- » rendorőbizottság tárlatve-
totta meg a kiállítást, s zetést tart. 

len indult bűnvádi eljárás. 
Bűncselekményük azzal kez-
dődött, hogy 2000 gombafejü 
kisseprűt tüzeltek be, meri 
gyártás után nem megfelelő 
helyen raktározták, ahol az 
egerek összerágták az árut. 
További 3757 kisseprűt is tá-
roltak olyan helyen, ahol ez 
az áru is tönkrement. Ezen 
kívül 15 ezer darab selejtet 
gyártottak a gombafejű kis-
seprűből. A seprűk értéke 
6 forint 8 fillér volt, de 
jegyzőkönyv nélkül leérté-
kelték 2 forint 57 fillérre és 
ilyen módon hozták forga-
lomba. 

A szövetkezet vezetői kü-
lönböző ismerőseiknek a 
szövetkezet anyagából készí-
tettek mintegy 5 ezer forint 
értékben virágállványokat, 
amelyekért -elfelejtettek* fi-
zettetni. Még a múlt év feb-
ruárjában Gémes és Lévai 
sok mázsa cirokszakállt 
vásárolt Solt községben ex-
portra való gyártáshoz. 
Nyersanyaguk volt, erre 
nem is lett volna szükségük. 
Egy év múlva azonban mint 
minőségileg rossz árut leér-
tékelték a nagy mennyiségű 
cirokszakállt és ezzel közel 
73 ezer forint kárt okoztak. 
Ténykedésük alatt 102 ma-
zsa cirokszakáU hiány is ke-
letkezett, éspedig azért, mert 
az ARTEX-nak benyúűott 
kalkulációban egy darab 
seprű elkészítéséhez 15 deka 
cirokszakáU szerepelt, gya-
korlatban viszont 20—25 de-
kát használtak fel. Ezzel a 
ténykedésükkel 65 ezer fo-
rintos kárt tettek. Lévai 
néldául Dinnkó Márton 
anyagbeszerzőnek olyan pré-
miumot fizetett ki, amely 
egyáltalán nem illette volna 
meg. A prémiumot Tombácz 
4ntal Szeged, Szivárvány u. 

32 szám alrtű lakos revére 
számolták el, aki egváltatán 
-em dolgozott a Fáz'lnari 
Szövetkezetben, sőt Tombá-
-zot még az SZTK-ba is be-
telentették. I évai szükségte-
len beruházást is végzett, 
ogv alkatommal 7800 forin-
tért vásárolt villanymotort, 
arnelv kőzpi vét évig feküdt 
használatlanul 

A szövetkezet dolgozói lát-
ták a sorozatos bűnös tevé-
kenységeket és több esetben 
felléptek a társadalmi tulaj-
don védelmében. Gémes és 
Lévai úgy reagáltak ezekre 
az észrevételekre, hogy a 
szószólókat rosszabb munka-
körbe helyezték, hogy ilyen 
módon szabaduljanak meg 
tőlük. 

Kiss Mátyás, Gács Sándor, 
Tóth Sándor és Frank Mi-
hály dolgozók például ezért 
kényszerültek otthagyni a 
szövetkezetet. Nagy Adám 
szövetkezeti dolgozót vi-
szont törvénytelenül és 
alapszabály-ellenesen bocsá-
tották el, mert tudott arról, 
hogy Gémes Sándor műszaki 
vezető több métermázsa fát 
fürészelt fel a szövetkezet 
gépén a szövetkezet anyagó-
ból és szállított haza, Lé-
vai ugyanakkor bútort készí-
tett magának a szövetkezet 
anyagából, és a gépkocsi-
használatokért sem fizetett 
soha fuvardijat. 

Laka alatt a bűnösök 
Lévai György a többi dol-

gozó kárára előnyben része-
sítette a szövetkezetben dol-
gozó rokonát, Dobai Margi-
tot és ajándékképpen tűz-
helyet vásároltatott neki, 
majd házassági segélyként 
mégegyszer annyi összevet 
utalt ki neki, mint más dol-
gozó nak hasonló esetben. 
A vizsgálat során kiderült, 
hogy már 1957-ben gyártott 
árucikkeikből is mintegv 30 
ezer forint értékű készáru 
hiányzik, amellyel nem tud-
nak elszámolni. Nem csoda, 
hiszen három kocsi cirok-
szálat tüzeltek be a kemen-
cébe. sorozatosan vettek fel 
prémiumot olyan gyártmá-
nyokért, amelvek végered-
ményben haszná'ha'adan se-
lejtté váltak a kezükben. A 
járás! rendő-kanuányság Lé-
vai Györgyöt, Gémes Sán-
dort és Dlrinkó Mátyást 
őrizetbe vette, s ilyen minő-
ségben is kerültek át az 
ügyészségre, 


